№

№

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

23 июля 2019 года ст. Кущёвская, Краснодарского края

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Кущёвского районного суда Коробкова И.С.,

при секретаре Губа Е.А.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Кущёвского района Елец С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ткаченко В.А., представившего удостоверение №№

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, неработающего, не женатого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не судимого, находящегося под стражей с 30.04.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средства в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

24 апреля 2019 года около 22 часов 00 минут ФИО1, находясь на автозаправочной станции в Ростовской области около туалета более точного места не установлено на земле обнаружил два сверка обмотанных синей изоляционной лентой, в которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бежевого цвета. Убедившись, что данное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, умышленно с целью приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что за приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, предусмотрена уголовная ответственность, приобрел данное наркотическое средство в двух полимерных пакетиках массой 18,32 г., 19,81 г., без цели сбыта в крупном размере. В дальнейшем осознавая противоправный характер своих действий, наркотическое средство – мефедрон (

<

данные изъяты> в свертке изоляционной ленты синего цвета и прозрачном пакетике с клапанной застежкой, для удобства хранения поместил в левый наружный карман спортивной куртки серого цвета надетой на нем, где хранил, без цели сбыта, для личного употребления. 24 апреля 2019 года в 22 часа 00 минут ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в свертке изоляционной ленты синего цвета и прозрачном пакетике с клапанной застежкой, которое находилось в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета надетой на нем, взял с собой в поездку в г. Краснодар передвигаясь в качестве пассажира в автомобиле марки 

<

данные изъяты>. В период времени с 22 часов 45 минут 24.04.2019 года по 22 часов 50 минут 24.04.2019 года на СП ДПС «Кущевский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км., в Кущевском районе, Краснодарского края, при проведении личного досмотра гражданина ФИО1 в левом наружном кармане спортивной куртке серого цвета надетой на нем были обнаружены сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета принадлежащие ФИО1

Согласно заключения эксперта №№ от 04.05.2019 года представленные на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакетике массой 18,32 г., в свертке изоляционной ленты массой 19,81 г., содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является наркотическим средством, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.2 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные им на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве обвиняемого показал, что он проживает совместно с бабушкой РВФ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время является временно безработным, на жизнь зарабатывает случайными заработками. 24.04.2019 года, когда он находился в г. Краснодаре на подработке, он решил поехать к своему другу по имени В, фамилии которого он не помнит, точного адреса его проживания он не знает, они с ним договорились встретиться в центре города Ростов – на – Дону, для этого он созвонился со знакомым таксистом по имени А, с которым договорился о поездке, они с ним договорились встретиться в 17 часов 00 минут на автобусной остановке, которая расположена на улице, название которой он не помнит, в мкр. Юбилейный г. Краснодара. Так в 17 часов 00 минут 24.04.2019 года, находясь на указанной остановке, подъехал таксист по имени Армен на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, сев в автомобиль на переднее пассажирское сидение, они поехали по направлению к выезду из города, по ФАД «Дон М4». По пути следования в г. Ростов – на - Дону они останавливались только на заправочных станциях, прибыв в г. Ростов – на – Дону он позвонил В, что бы уточнить адрес куда ехать, но тот не ответил на звонок, подождав чуть времени, тот так и не перезвонил, после чего он сказал таксисту А, что поедут назад в г. Краснодар, после чего они развернулись, и направились в сторону г. Краснодара. Так же по пути следования они останавливались только на автозаправочных станциях. В 22 часа 00 минут, когда они очередной раз остановились на автозаправочной станции в Ростовской области точного места указать не сможет, так как не ориентируется в данной местности, пока таксист А занимался заправкой автомобиля, он решил сходить в туалет. Так, обойдя здание автозаправки с правой стороны, подойдя к туалету он увидел на земле два свертка обмотанных синей изоляционной лентой, после чего он из любопытства решил поднять их и посмотреть, что это. Распаковав один из свертков, он увидел внутри порошкообразное вещество бежевого цвета, попробовав на язык, он почувствовал соленый привкус, после чего он понял, что обнаружил наркотическое средство «соль», так как он видел документальные материалы в интернете, что так выглядят наркотические средства, а именно наркотическое средство «соль», после чего он решил взять данные свертки с собой, и положил их в левый наружный карман куртки, надетой на нем, о том, что он нашел около туалета, Армену не говорил. После заправки автомобиля они продолжили движение в сторону г.Краснодара. Около 22 часов 30 минут 24.04.2019 года когда они подъехали на СП ДПС, расположенный на автодороге «Дон». Автомобиль, на котором они передвигались, был остановлен сотрудниками ДПС для проверки документов. Так после проверки документов, водителю и ему были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудником полиции были приглашены двое понятых, после чего водителю и ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что они пояснили, что у них ничего запрещенного нет и выдать им нечего. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых в левом наружном кармане куртки, надетой на нем принадлежащей ему, были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, на вопрос сотрудника ДПС, о том, что это такое, он ответил, что это наркотическое средство «соль», и что оно принадлежит ему и данное наркотическое средство он нашёл на автозаправочной станции в г. Ростове-на-Дону. Все изъятое было упаковано и опечатано печатями в его присутствии и присутствии понятых, и сотрудника полиции. По данному факту пояснял, что наркотическое средство «соль» принадлежит ему, хранил для личного употребления. Вину в совершенном преступлении, а именно хранении наркотического средства «соль» для личного употребления без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается. При личном досмотре таксиста Армена, так же было изъято порошкообразное вещество бежевого цвета, откуда оно у него он не знает, он ему об этом ни чего не говорил.

Показания подозреваемого ФИО1 от 29.04.2019 года, аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого от 30.04.2019 года. 

Вина подсудимого ФИО1 в содеянном, кроме его признательных показаний, полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании. 

С согласия сторон в судебном заседании ввиду неявки свидетелей МВЕ МАЛ ДОБ ТАР оглашены их показания, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования от 30.04.2019 г., свидетель МВЕ показал, что 24.04.2019 в 22 часов 45 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского краю, СП ДПС «Кущевский», он был приглашен присутствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, который передвигался по направлению из г. Ростова – на – Дону в г. Краснодар и личного досмотра и водителя и пассажира данного автомобиля. Как пояснил инспектор ДПС, автомобилем управлял ФИО2, в автомобиле так же в качестве пассажира передвигался ФИО1. Перед началом личного досмотра водителя и пассажира, а так же досмотра автомобиля всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудником полиции водителю и пассажиру, было предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что водитель и пассажир пояснили, что у них ничего запрещенного нет и выдать им нечего. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета, надетой на ФИО1 принадлежащей ФИО1, были обнаружены: сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находится полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. Со слов гражданина ФИО1 данные свертки принадлежат ему – это наркотическое средство «соль», которое он нашел 24.04.2019 года в г. Ростов – на – Дону на АЗС при входе в туалет, точное место указать не сможет, так как не ориентируется в местности, после обнаружения употребил данное наркотическое средство на месте, после чего убедившись, что обнаруженное им является наркотическим средством реши оставить себе, хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. По окончанию личного досмотра ФИО1, обнаруженный сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который завязан белыми нитками и опечатан печатью «Отдельная рота Дорожная – Патрульная Служба ГИБДД ОМВД РФ по Кущевскому району №№ снабжен биркой с пояснительным текстом с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования 30.04.2019 г. свидетель МАЛ показывал, что в настоящее время свою трудовую деятельность осуществляет в ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Кущевскому району в должности инспектора ДПС в звании капитана полиции. В его функциональные обязанности входит исполнение государственных функций по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения. Выявление возможных фактов нарушения правил дорожного движения участниками дорожного движения для привлечения их к административной ответственности, а так же выявление незаконно перевозимых наркотических средств, психотропных веществ, оружия, боеприпасов. 24.04.2019 года в 22 часа 45 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края, СП ДПС «Кущевскй» в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», для проверки документов был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, двигавшийся со стороны г. Ростов – на – Дону под управлением гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего: 

<

адрес> в качестве пассажира в автомобиле передвигался: гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий: 

<

адрес> Водителю и пассажиру был задан вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что они ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. Тогда он пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр каждого и досмотр автомобиля, на что водитель и пассажиры согласились. Им были приглашены двое понятых мужского пола и на основании ст.189-190 приказа № № в присутствии которых, был произведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты> в ходе досмотра которого нечего запрещенного не обнаружено. Далее водителю и пассажиру было сообщено, что будет проводится личный досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых у гражданина ФИО1 в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета, надетой на ФИО1, были обнаружены: сверток из изолирующей ленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. Со слов гражданина ФИО1 данные свертки принадлежат ему – это наркотическое средство «соль», которое он нашел 24.04.2019 года в г. Ростов – на – Дону на АЗС при входе в туалет, точное место указать не сможет, так как не ориентируется в местности, после обнаружения употребил данное наркотическое средство на месте, после чего убедившись, что обнаруженное им является наркотическим средством ФИО1 решил оставить себе, хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. Далее в ходе личного досмотра ТАР в присутствии двух понятых у гражданина ТАР в правом кармане джинс синего цвета надетых на нем был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось кристаллического порошкообразное вещество белого цвета. Со слов гражданина ТАР данный сверток принадлежит ему, что в нем находится он не знает, нашел его в г. Ростов – на – Дону на АЗС при входе в туалет, точное место не помнит так как плохо ориентируется на местности, хранил и перевозил данное вещество для личного употребления без цели сбыта. По окончанию досмотровых мероприятий обнаруженный у ФИО1 сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который завязан белыми нитками и опечатан печатью «Отдельная рота Дорожная – Патрульная Служба ГИБДД ОМВД РФ по Кущевскому району № снабжен биркой с пояснительным текстом с его подписью, понятых и участвующих лиц. После проведения досмотровых мероприятий и составления необходимых документов им была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования 30.04.2019 г. свидетель ДОБ показал, что 24.04.2019 в 22 часов 45 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского краю, СП ДПС «Кущевский», он был приглашен присутствовать в качестве понятого при проведении досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, который передвигался по направлению из г. Ростова – на – Дону в г. Краснодар и личного досмотра водителя и пассажира данного автомобиля. Как пояснил инспектор ДПС, автомобилем управлял ТАР., в автомобиле так же в качестве пассажира передвигался ФИО1. Перед началом личного досмотра водителя и пассажира, а так же досмотра автомобиля всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. Сотрудником полиции водителю и пассажиру, было предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что водитель и пассажир пояснили, что у них ничего запрещенного нет и выдать им нечего. В ходе личного досмотра ФИО1 в присутствии двух понятых в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета, надетой на ФИО1, принадлежащей ФИО1, были обнаружены: сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. Со слов гражданина ФИО1 данные свертки принадлежат ему – это наркотическое средство «соль», которое он нашел 24.04.2019 года в г. Ростов – на – Дону на АЗС при входе в туалет, точное место указать не сможет, так как не ориентируется в местности, после обнаружения употребил данное наркотическое средство на месте, после чего убедившись, что обнаруженное им является наркотическим средством решил оставить себе, хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. По окончанию личного досмотра ФИО1, обнаруженный сверток из изоляционной ленты синего цвета с порошкообразным веществом и полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом были изъяты и помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который завязан белыми нитками и опечатан печатью «Отдельная рота Дорожная – Патрульная Служба ГИБДД ОМВД РФ по Кущевскому району № снабжен биркой с пояснительным текстом с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования 30.04.2019 г. свидетель ТАР показала, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> где проживает со своей женой и дочерью. В настоящее время он официально нигде не трудоустроен, на жизнь зарабатывает случайными заработками. Он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, последний раз был осужден 08.07.2007 года по ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а, г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 лет 6 месяцев. Некоторое время он работал таксистом в г. Краснодаре Краснодарского края, работает он через официальное приложение такси, где берет в аренду автомобиль, на котором осуществляет свою трудовую деятельность. В г. Краснодаре он подвозил клиента по имени Е, которому оставил свой номер мобильного телефона, в случае если его понадобится куда-то подвести. После этого несколько раз Е ему звонил, и он подвозил его, куда Е его просил. 24 апреля 2019 года, когда он находился в г. Краснодаре около 14 часов 00 минут ему на мобильный позвонил Е, который попросил отвезти его в гор. Ростов-на-Дону, так как он был занят, они договорились встретиться в 17 часов 00 минут на автобусной остановке, которая расположена на улице, название которой он не помнит, в 

<

адрес>. Так в 17 часов 00 минут 24 апреля 2019 года он подъехал к указанной остановке, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, куда подошел Евгений и сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение, после чего они поехали из города Краснодара по направлению к ФАД «Дон М4» в сторону г. Ростов-на-Дону. По пути следования в г. Ростов-на-Дону они останавливались только на заправочных станциях, никого не подвозили, передвигались только вдвоем, автомобилем всю дорогу управлял только он. Приехали в г. Ростов-на-Дону около 20 часов 30 минут. В г. Ростов-на-Дону Е стал звонить своему другу по имени В, чтобы уточнить адрес, куда нам подъехать, но В на звонок не ответил. Подождав немного времени, В так и не перезвонил, после чего Е сказал, что можно ехать обратно в г. Краснодар. После чего они развернулись, и направились обратно в сторону г. Краснодара. В г. Ростов-на-Дону ему захотелось в туалет, и около 21 часа 00 минут он остановил свой автомобиль возле автозаправочной станции, расположенной при выезде из г. Ростов-на-Дону. Он пошел в туалет, а Е остался сидеть в автомобиле. При входе в туалет, на полу он обнаружил сверток из фольги, который решил подобрать и выбросить в урну, которая находилась в туалете, после чего подобрав обнаруженные сверток из фольги он зашел в туалет. Находясь в туалете, пощупав сверток из фольги, он понял, что в нем что-то находится. Из любопытства он его развернул и внутри него он обнаружил порошкообразное вещество, тогда он понял, что это наркотическое средство, так как знал, как выглядят наркотики. Он решил оставить обнаруженное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. После чего часть обнаруженного наркотического средства он употребил путем проглатывания, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащегося в свертке из фольги он поместил в правый карман джинсовых брюк, надетых на нем, после чего вышел из туалета и пошел в автомобиль, в котором его ожидал Е. Вернувшись в автомобиль Е о том, что он обнаружил наркотическое средство, он ничего не рассказывал, Е ничего о его находке не знал. После чего они продолжили движение в г. Краснодар Краснодарского края. По пути следования около 22 часов 00 минут они остановились на автозаправочной станции, расположенной в Ростовской области, где точно она находится он не помнит, так как плохо ориентируется на местности. Он вышел из автомобиля и стал заниматься заправкой автомобиля, а Е в этот момент пошел в туалет. Спустя 5-10 минут, после заправки автомобиля, они сели в автомобиль и поехали в г. Краснодар Краснодарского края. По пути следования с собой они никого не подвозили, передвигались вдвоем, управлял автомобилем всю дорогу только он. 24 апреля 2019 года, въехав на территорию Краснодарского края, примерно в 22 часа 45 минут автомобиль 

<

данные изъяты>, под его управлением был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту дорожно-постовой службы «Кущевский», расположенном на федеральной автодороге «Дон» 1123 км. Сотрудниками полиции были проверены его документы, документы Е и документы на автомобиль. С документами все было в порядке, у сотрудника полиции они подозрений не вызвали. После чего сотрудник полиции пригласил двух неизвестных граждан, которых представил им в качестве понятых, и в их присутствии задал им вопрос о том, что имеются ли у них при себе, в личных вещах, либо в автомобиле запрещённые к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы к нему, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На вопрос сотрудника полиции он ответил, что у него при себе, в личных вещах и в автомобиле ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать ему нечего, что на вопрос сотрудника полиции ответил Е он не слышал. Затем сотрудник полиции предложил им провести его личный досмотр, личный досмотр Е и досмотр транспортного средства, на что они дали свое согласие. В ходе личного досмотра Е, который проводился в присутствии двух понятых, в левом наружном кармане куртке, надетой на Е, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты два свертка обмотанных изоляционной лентой синего цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. О том, что у Е при себе имелось наркотическое средство он ничего не знал, Е ему об этом ничего не рассказывал, по пути следования никакое наркотическое средство не употреблял, для него это стало полной неожиданностью. На вопрос сотрудника ДПС, о том, что это такое, Е ответил, что это наркотическое средство «соль», и что оно принадлежит ему, что еще пояснял по данному факту Е он не слышал, лично он никакого отношения к обнаруженному наркотическому средству у Е не имеет. После чего обнаруженные два свертка, внутри которых находилось наркотическое средство «соль», принадлежащее Е, сотрудником полиции были изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка и свои подписи поставили все участвующие лица. После чего сотрудник полиции в присутствии двух понятых стал проводить его личный досмотр, при проведении которого сотрудником полиции в правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых задал ему вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что он ему ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, что это за вещество он не знает. Так он сказал сотрудникам полиции, потому что думал, что таким образом у него получится избежать ответственности. Он знал, что это наркотики, но об этом сотрудникам полиции ничего не сказал. Также сотрудникам полиции на посту он сказал, что нашел обнаруженное у него вещество 24 апреля 2019 года на автозаправке при входе в туалет, расположенной в г. Ростов-на-Дону, где точно пояснить не может, так как плохо ориентируется на местности. На вопрос сотрудника полиции для каких целей он взял обнаруженное у него вещество, он в присутствии двух понятых ответил, что порошкообразное вещество взял для личного употребления без цели сбыта. После чего сотрудником полиции в присутствии двух понятых обнаруженный сверток из фольги с порошкообразным веществом у него был изъят, и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка, на которую был нанесен пояснительный текст и свои подписи поставили двое понятых, он и сотрудник полиции, производивший изъятие. В ходе досмотра транспортного средства ничего запрещенного обнаружено не было. После чего на СП ДПС «Кущевский» была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по Кущевскому району, по приезду СОГ ему и Е было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения и употребления наркотических средств, на что они дали свое согласие. При прохождении медицинского освидетельствования у него тест показал положительный результат, так как он употреблял наркотическое средство 24 апреля 2019 года сразу же после его находки. Ему известно, что при прохождении медицинского освидетельствования тест у Е также показал положительный результат, что и при каких обстоятельствах употреблял Е, он не знает.

Помимо изложенного выше, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается следующими доказательствами, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

-протоколом личного досмотра от 24.04.2019 года, из которого следует, что при проведении личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета надетой на ФИО1 были обнаружены сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. Обнаруженные сверток и полимерный пакетик были изъяты и помещены в прозрачный пакет, который опечатан бумажной биркой, на которой расписались двое понятых, ФИО1 и инспектор ДПС;

-ппротоколом осмотра места происшествия от 24.04.2019 года согласно которого осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», расположенное на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края. В ходе осмотра места происшествия изъят полимерный пакет, в котором находится полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с кристаллическим веществом и сверток из изоляционной ленты, мобильный телефон марки «IPhone 4» в корпусе черного цвета IMEI: №, принадлежащий ФИО1, упакованный в полимерный пакет;

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 25.04.2019 года, согласно которого у ФИО1 были изъяты образцы для сравнительного исследования;

-протоколом осмотра предметов от 02.05.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен бесцветный прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетиком с клапанной застежкой размером 117х71 мм, с порошкообразным веществом бежевого цвета, свертком изоляционной ленты с бесцветным прозрачным полимерным пакетиком с клапанной застежкой размерами 117х71 с порошкообразным веществом бежевого цвета, являющиеся приложением к заключению эксперта №№ от 29.04.2019 года, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 24.04.2019 года, а так же бумажных конвертов с образцами для сравнительного исследования;

-вещественное доказательство: – наркотическое средство – 

<

данные изъяты> изъятое 24.04.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет, хранится в камере хранения Отдела МВД России по Кущевскому району. Три бумажных конверта с образцами для сравнительного исследования - хранятся в материалах уголовного дела;

-протоколом осмотра документов от 02.05.2019 года, в ходе которого осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от 25.04.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, согласно которого ФИО1 подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток;

-вещественное доказательство: - постановление по делу об административном правонарушении от 25.04.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ;

-протоколом осмотра документов от 02.05.2019 года, в ходе которого осмотрен протокол личного досмотра ФИО1 от 24.04.2019 года, произведенного на СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края;

-вещественное доказательство: - протокол личного досмотра ФИО1 от 24.04.2019 года, произведенного на СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края;

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2019 года и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки IPhone 4, изъятый у ФИО1 24.04.2019 в ходе ОМП, произведенного в помещении СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, упакованный в прозрачный полимерный пакет;

-вещественное доказательство: - мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО1 24.04.2019 в ходе ОМП, произведенного в помещении СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущевскому району;

-заключение эксперта № 

<

данные изъяты> от 04.05.2019 года, из которого следует, что: представленное на экспертизу по уголовному делу №№ порошкообразное вещество бежевого цвета в полимерном пакетике массой 18,31 г., и порошкообразное вещество бежевого цвета в свертке изоляционной ленты в полимерных пакетиках массой 19,80 г., изъятые 25.04.2019 года при проведении личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является наркотическим средством, включенным в Список I Перечня. Общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> составила 38,11 г.. 

Согласно заключению эксперта №№ от 29.04.2019 года первоначальная постоянная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляла 38,13 г.. На марлевых тампонах со смывами с рук, контрольном марлевом тампоне и ногтевых срезах с пальцев рук ФИО1 наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода; 

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.04.2019 года, согласно которого, 24.04.2019 года в 22 часа 45 минут на СП ДПС «Кущевский» 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского края в рамках проводимой операции «АНАКОНДА», при проведении личного досмотра в присутствии двух понятых у гр. ФИО1 в левом наружном кармане спортивной куртки серого цвета надетой на нем, были обнаружены: сверток из изолирующей ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета и полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом бежевого цвета. 

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, направленного против общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает чистосердечное раскаяние ФИО1 в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, первое привлечение к уголовной ответственности, его молодой возраст.

Обстоятельством отягчающих наказание судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64 или 73 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ему наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

Вещественное доказательство по уголовному делу– наркотическое средство находящееся в камере хранения вещественных доказательств по квитанции № МВД России по Кущевскому району, суд полагает необходимым уничтожить, три бумажных конверта с образцами для сравнительного исследования; протокол личного досмотра ФИО1 от 24.04.2019 года, произведенного на СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, постановление по делу об административном правонарушении от 25.04.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ находящиеся в материалах дела хранить при данном деле, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО1 24.04.2019 в ходе ОМП, произведенного в помещении СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущевскому району по квитанции № № возвратить по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вынесения приговора то есть с 23.07.2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под стражей а именно с 30.04.2019 года по 22.07.2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции федерального закона № 186 ФЗ от 03.07.2018 года) время содержания ФИО1. под стражей с 30.04.2019 года по дату вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство по уголовному делу– наркотическое средство находящееся в камере хранения вещественных доказательств по квитанции №№,МВД России по Кущевскому району, суд полагает необходимым уничтожить, три бумажных конверта с образцами для сравнительного исследования - хранятся в материалах уголовного дела; протокол личного досмотра ФИО1 от 24.04.2019 года, произведенного на СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, постановление по делу об административном правонарушении от 25.04.2019 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ находящиеся в материалах дела хранить при данном деле, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО1 24.04.2019 в ходе ОМП, произведенного в помещении СП ДПС «Кущевский», расположенного на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущевского района Краснодарского края,, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущевскому району по квитанции № № возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Кущевский районный суд.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: